
 
LIFE11 ENV/IT/000215 

RESILienza al cambiamento climatico 

nelle FOReste MEDiterranee 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 16° - UFFICIO SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI PALERMO 
 

Prot. n° 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

di cui all’art. 11 del Decreto Legislativo n. 163/06 e s.m relativa all’affidamento dell’incarico di 

revisione contabile relativo agli atti contabili ed amministrativo – contabili di cui al Progetto LIFE11 

ENV/IT/000215 “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste Mediterranee”. 

 
Il Dirigente del Servizio 16°, Ufficio Servizi per il Territorio di Palermo, nella qualità di Dirigente 

erogatore della spesa ed il Responsabile Unico del Procedimento/Project manager, per il progetto 

LIFE11 ENV/IT/000215, Resil For Med, “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste 

Mediterranee”, 

- Visto l’art. 11 del D. Leg. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

Visto art. 125, comma 11° del D. Leg. n° 

163/2006; 

- Visto l’art. 23 e 24 del “Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia e l’acquisizione  in 

economia dei beni e dei servizi art. 64 comma 4 Legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e s.m.i.”. 

- Visto il progetto “LIFE11 ENV/IT/215 RESILIENZA AL CAMBIAMENTO CLIMATICO NELLE 

FORESTE  MEDITERRANEE"    presentato  alla  Commissione  della  U.E  per  via  telematica  con 

Dipartimentale n° 0009655 del 19.06.2012 ed approvato dalla Commissione  Europea con nota n° 

ENV/E-4 Ares(2012) 598142, capofila il Dipartimento Regionale Azienda  Regionale della Regione 

Siciliana, in partenariato con il Dipartimento Regionale Comando  Corpo  Forestale della Regione 

Siciliana, l’Università degli Studi di Palermo, Facoltà di Agraria, Dipartimento DEMETRA ora DSAF 

e la Società Cooperativa forestale D.R.E.Am. Italia, con sede in Arezzo; 

- VISTA la convenzione di finanziamento (Grant Agreement) sottoscritta fra il Dipartimento Regionale 

Azienda Regionale Foreste Demaniali e la Commissione Europea, in data 22.10.2012, che regola gli 

aspetti contrattuali fra le parti circa la realizzazione del progetto, i suoi contenuti e la emanazione del 

contributo  Comunitario a  gestione  diretta,  dell’importo complessivo di  €  1.559.493,00, di  cui  € 

778.871,00 a carico della Unione Europea ed € 780.622,00 quale co-finaziamento da parte di tutti i 

soggetti partner; 

- il DDG n° 174/2013 del 05.04.2013, registrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

delle Risorse Agricole ed Alimentari il 21.05.2013 al n° 12, esercizio 2013. Registrato alla Corte dei 

Conti il 06.06.2013, al n° 4, 2013, in cui si: 

1) Si prende atto del progetto LIFE11-ENV/IT/215, “Resilienza al cambiamento climatico nelle 

foreste Mediterranee”, per un importo complessivo di € 1.559.493,00, di cui € 778.871,00 a 

carico della U.E. ed € 780.622,00 a carico dei  soggetti associati, Dipartimento Regionale 

Azienda foreste Demaniali, capofila, Dipartimento Regionale Comando Corpo Forestale della 

Regione Siciliana, soggetto associato,  Università degli Studi di Palermo, Facoltà di Agraria, 

Dipartimento DEMETRA ora DSAF, soggetto associato, Società Cooperativa di Servizi e 

Gestione  Forestali  DREAM,  soggetto  associato,  progetto  approvato  e  finanziato  dalla 

Commissione Europea, in quota parte, come da programma LIFE+ENV call 2011; 

2) Si è approvata la convenzione di finanziamento o Grant Agreement (Allegato a) al presente 

decreto) tra il Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali e la competente 

Commissione della Unione Europea, gestione fondi ad erogazione diretta, programma 

LIFE+ENV, per la esecuzione del progetto LIFE11-ENV/IT/215, “Resilienza al cambiamento 

climatico nelle foreste Mediterranee”; 



3) Si è impegnata la somma di € 625.000,00 da gravarsisul cap. 156604, anno 2013, quale somma 

necessaria al co-finaziamento del progetto LIFE11-ENV/IT/215, “Resilienza al cambiamento 

climatico nelle foreste Mediterranee”, quota a carico del soggetto capofila Dipartimento 

Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali, al netto della quota di co-finaziamento della 

Commissione Europea pari ad € 392.540,00; 

4) Si  è  approvato  il  progetto  generale  definitivo  di  € 1.017.540,00  relativo  ad  interventi 

selvicolturali da effettuarsi in complessi boscati naturali e non delle Madonie (Pa), dei Nebrodi 

(Me), dell’Etna (Ct), dei Sicani e di Pantelleria (Tp), al fine di definire modelli gestionali 

selvicolturali   compatibili   con   il   fenomeno   del   cambiamento   climatico   in   ambiente 

mediterraneo, importo totale da finanziare € 625.00,00, al netto del contributo comunitario 

pari ad  € 392.540,00, redatto il 10.12.2012 e valdiato dal RUP e dal progettista incaricato con 

verbale di verificazione prot. n° 0018521 del 10.12.2012 ed a cui faranno seguito, come da 

previsione del progetto LIFE11 ENV/IT/215, specifico progetto esecutivo; 

- Visto il DDG n° 01314/2013 del 09.12.2013, con cui è approvato il progetto ESECUTIVO di € 

1.017.540,00 relativo ad interventi selvicolturali da effettuarsi in complessi boscati naturali e non delle 

Madonie (Pa), dei Nebrodi (Me), dell’Etna (Ct), dei Sicani e di Pantelleria (Tp), al fine di definire 

modelli gestionali selvicolturali compatibili con il fenomeno del cambiamento climatico in ambiente 

mediterraneo, importo totale da finanziare € 625.00,00, al netto del contributo comunitario pari ad  € 

392.540,00, redatto il 13.09.2013 e validato dal RUP e dal progettista incaricato, relativo al progetto 

LIFE11-ENV/IT/215, “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste Mediterranee”; 

-Considerata e verificata la disponibilità di bilancio dei fondi della Unione Europea di cui a specifico 

progetto LIFE11 ENV/IT/000215, Resil.For.Med, “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste 

Mediterranee”, quota di cofinanziamento Comunitario, di cui al Cap.155812, “Spese per l’attuazione in 

Sicilia del progetto LIFE11 ENV/IT/215 “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste 

Mediterranee”, impegnato e finanziato con DDG n° 154/2014 del 06.05.2014, reg. n° 1/2014 del 

05.06.2014. 

 
CONSIDERATO 

- Che occorre procedere come da crono programma di  progetto LIFE ad espletare procedura  di 

selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico di revisione contabile relativo agli atti contabili ed 

amministrativo – contabili di cui al Progetto LIFE11 ENV/IT/000215 “Resilienza al  cambiamento 

climatico nelle foreste Mediterranee”. 

- Che i Fondi della Unione Europea di cui a specifico progetto LIFE11 ENV/IT/000215, Resil  For 

Med, “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste Mediterranee”, quota di  cofinanziamento 

Comunitario, di cui al Cap. Cap. 155812, “Spese per l’attuazione in Sicilia del  progetto LIFE11 

ENV/IT/215 “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste Mediterranee”, sono disponibili e che 

è necessario emettere bando di gara specifico, per rispettare il crono programma delle attività del 

progetto  LIFE  in  oggetto,  bando  potrà  essere  annullato  in  ogni  fase,  anche  in  presenza  di 

aggiudicazione definitiva senza che l’aggiudicatario abbia nulla a pretendere, fino alla stipula del 

contratto; 

- Considerata la estrema urgenza nell’affidamento, per il rispetto del cronogramma del progetto LIFE, 

pena il ritiro del finanziamento da parte della UE con grave danno per il Dipartimento ed i partners 

associati, quale elemento necessario e preliminare per l’invio alla Commissione Europea del rapporto 

intermedio originariamente previsto per il 31.03.2015 e quindi differito con atti  formali, proprio in 

relazione a tale affidamento di revisione; 

DETERMINA 

- Di indire bando di gara tramite procedura negoziata di cui all’art. 125, comma 11° del D. Leg.  

n° 163/2006 e art. 23 e 24 “Regolamento per l’esecuzione dei lavori   in economia e  l’acquisizione  

in economia dei beni e dei servizi art. 64 comma 4 Legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e s.m.i.”, 

relativo all’affidamento  dell’incarico  di  selezione  pubblica  per  l’affidamento   dell’incarico  di  

revisione contabile  relativo  agli  atti  contabili  ed  amministrativo  –  contabili   di   cui  al  Progetto  

LIFE11 

ENV/IT/000215 “Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste Mediterranee”. 



- Che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 

procedure ai fini dell’affidamento del contratto: 

a) Fine di pubblico interesse che il contratto intende perseguire: Servizio di pianificazione forestale a 

fini dimostrativi e di ricerca; 

b) Oggetto del contratto revision contabile atti contabili-amministrativi; 

c) Valore economico: Prezzo totale a base d’asta della prestazione € 6.50,00 (Euro 

Seimilacinquecentocinquanta/00), oltre IVA 22% di  cui  oneri per la  sicurezza pari a  €  0,00 

(Zero/00). 

d) Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 125, comma 11° del D. Leg. n° 

163/2006 

e) Di stabilire che trattandosi di appalto il cui importo è inferiore a 150.000 Euro, non vi è l’obbligo di 

versamento della contribuzione sulle procedure di selezione ai sensi dell’art. 1 comma 67 della 

Legge 23.12.2005 n. 266 in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture, come previsto dalla medesima Autorità con deliberazione 21.12.2011; 

f) Di dare corso alla richiesta del codice identificativo gara (CIG); 

g) Di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione di gara; 

h) Che al pagamento degli impegni assunti si farà fronte con fondi di cui alla quota di cofinanziamento 

Comunitario, Cap. Cap. 155812, “Spese per l’attuazione in Sicilia del progetto LIFE11 ENV/IT/215 

“Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste Mediterranee; 

i) Di pubblicare il bando sui siti web: www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/azforeste, 

www.boschidisicilia.it; 

j) Di inviare tale Determina al Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 

2°, Gestione aree protette, unitamente al bando derivante. 
 

 
 

 Il R.U.P. /Project manager         

Prof. Dr. Luciano SAPORITO 
  Firmato (1) 

 

 

         Il Dirigente del Servizio 16°  

         Ing. Dorotea DI TRAPANI 

                   Firmato (1) 
 
 

 

(1) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c.2 D.L.vo n. 39/1993 - N.B.: il/la presente fax/Email costituisce comunicazione valida ai fini 

amministrativi ex artt. 8 c. 2 Legge n. 241/1990, art. 6 c.2 Legge n. 412/1991, 43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 

http://www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/azforeste

